
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АЛЕЙНИКОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2020  
№ 69  

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном процессе 

в 2020 - 2021 учебном году 

 
На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 

марта 2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» с 

изменениями и дополнениями от 08.06.2015 г. № 576, от 28.12.2015 г. № 1529, от 26.01.2016 г. 

№ 38, от 21.04.2016 г. № 459, от 08.06.2018г. № 335, от 20.06.2018 г.  
№ 581, от 05.07.2018 г. №629.; Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

20.05.2020 № 254 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к  
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить перечень учебников начального общего образования, рекомендованных 
Министерством образования и науки Российской Федерации к использованию в 

образовательном процессе МБОУ «Алейниковская ООШ» на 2020 – 2021 учебный год 
(Приложение № 1).  
2. Утвердить перечень учебников основного общего образования, рекомендованных 
Министерством образования и науки Российской Федерации к использованию в 

образовательном процессе МБОУ «Алейниковская ООШ» на 2020 – 2021 учебный год 
(Приложение № 2).  
3. Заместителю директора Гайко Г.И.  
3.1. Довести перечень учебников начального общего, основного общего образования, 

рекомендованных для реализации учебного плана на 2020 - 2021 учебный год до всех 
участников образовательного процесса (педагогов, учащихся, родителей (законных 

представителей)).  
3.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2020 - 2021 учебном году по 
учебникам, допущенным Министерством образования и науки Российской Федерации к 
использованию в образовательном процессе.  
4.Библиотекарю Иваниенко О.А..: 

4.1. Регулярно осуществлять мониторинг обеспеченности учащихся учебниками;  
4.2. Заказ и приобретение учебников осуществлять строго в соответствии с Федеральным 
перечнем. 

 

Директор МБОУ «Алейниковская ООШ ___________Т.А. Гайко 

 

С приказом 

ознакомлены: Гайко Г.И. 

 
Иваниенко О.А. 



Приложение 1  

СПИСОК УЧЕБНИКОВ, 
используемых для реализации программ начального общего образования  

МБОУ «Алейниковская ООШ» Алексеевского городского округа 

Белгородской области 

на 2020-2021 учебный год 

Класс Название учебника   Автор Издательство Год 

       издания 

1 Русский язык. Учебник для  В. П. Канакина, В. Просвещение 2016 

 общеобразоват.учреждений с  Г. Горецкий   

 приложением на электронном     

 носителе       

1 Русский родной язык. 1 класс.  Александрова, Просвещение 2020 

 Учебное пособие.    Вербицкая,   

     Богданов.   

1 Литературное чтение. Учеб. для  Л.Ф.Климанова, В. Просвещение 2016 

 общеобразоват. учреждений.  Г. Горецкий,   

     М.В.Голованова и   

     др   

1 Математика. 1 класс. Учеб. для  М.И.Моро, Просвещение 2016 

 общеобразоват. учреждений с прил.  С.И.Волкова,   

 на электрон. Носителе. В 2 ч.  С.В.Степанова   

1 Окружающий мир. 1 класс.Учеб. для  А.А.Плешаков Просвещение 2016 

 общеобразоват. учреждений с     

 приложением на электронном     

 носителе. В 2 ч.       

1 Технология.  1  класс.  Учебник  для Н.И.Роговцева, Просвещение 2016 

 общеобразоват. учреждений с Н.В.Богданова,   

 приложением на электронном И.П.Фрейтаг   

 носителе       

1 Физическая культура. 1–4 классы  В. И Лях Просвещение 2016 

     

2 Русский  язык.  2  класс:  учеб.  для В. П. Канакина, В. Просвещение 2016 

 общеобразоват.учреждений с Г. Горецкий.   

 приложением на электронном    

 носителе. в 2 ч.       

     

2 Литературное чтение. 2 класс. Учеб. Л.Ф.Климанова, В. Просвещение 2016 

 для общеобразоват. учреждений.  Г. Горецкий,   

 в 2 ч.    М.В.Голованова и   

     др   

2 Английский язык. 2 класс: учебник  Кузовлев В.П. Просвещение 2015 

 для общеобразовательных     

 учреждений с приложением на     

 электронном носителе в 2-х частях.     

 Русский родной язык. 2 класс.  Александрова, Просвещение 2020 

 Учебное пособие.    Вербицкая,   

     Богданов.   

2 Математика.   2   класс.   Учеб.   для М.И.Моро, Просвещение 2016 

 общеобразоват. учреждений с прил. на М.А.Бантова,   

 электрон. носителе. В 2 ч.  Г.В.Бельтюкова и   

     др   



2 Окружающий мир. 2 класс. Учеб. для А.А.Плешаков Просвещение 2016 

 общеобразоват. учреждений с    

 приложением на электронном    

 носителе. В 2 ч.       

     

2 Технология.  2  класс.  Учебник  для Н.И.Роговцева, Просвещение 2016 

 общеобразоват. учреждений с Н.В.Богданова,   

 приложением на электронном Н.В.Добромыслова   

 носителе.       

      

2 Физическая культура. 1–4 классы  В. И Лях Просвещение 2016 

     

3 Русский язык. 3 класс. Учебник для В. П. Канакина, В. Просвещение 2017 

 общеобразоват.учреждений с прил. на Г. Горецкий.   

 электрон. Носителе. В 2 ч. /     

3 Литературное чтение. 3 класс. Учеб. Л.Ф.Климанова, В. Просвещение 2017 

 для  общеобразоват.  учреждений  в Г. Горецкий,   

 комплекте с аудиоприл. на электрон. М.В.Голованова и   

 носителе. В 2 ч.    др   

3 Русский родной язык. 3 класс.  Александрова, Просвещение 2020 

 Учебное пособие.    Вербицкая,   

     Богданов.   

3 Английский язык. 3 класс: учебник  Кузовлев В.П. Просвещение 2015 

 для общеобразовательных     

 учреждений с приложением на     

 электронном носителе в 2-х частях.     

3 Математика.   3   класс.   Учеб.   для М.И.Моро, Просвещение 2017 

 общеобразоват. учреждений с прил. на М.А.Бантова,   

 электрон. Носителе. В 2 ч.  Г.В.Бельтюкова и   

     др   

3 Окружающий мир. 3 класс. Учеб. для А.А.Плешаков Просвещение 2017 

 общеобразоват. учреждений с прил. на    

 электрон. носителе. В 2 ч.     

     

3 Технология.  3  класс.  Учебник  для Н.И.Роговцева, Просвещение 2017 

 общеобразоват. учреждений с Н.В.Богданова,   

 приложением на электронном Н.В.Добромыслова   

 носителе       

      

3 Физическая культура. 1–4 классы  В. И Лях Просвещение 2016 

     

4 Русский  язык.  4  класс.  Учеб.  для . В. П. Канакина, Просвещение 2017 

 общеобразоват.  организаций  с  прил. В. Г. Горецкий   

 на электрон. Носителе. В 2 ч     

4 Русский родной язык. 4 класс.  Александрова, Просвещение 2020 

 Учебное пособие.    Вербицкая,   

     Богданов.   

4 Литературное чтение. 4 класс. Учеб. Л.Ф.Климанова, В. Просвещение 2017 

 для  общеобразоват.  организаций  в Г. Горецкий,   

 комплекте с аудиоприл. на электрон. М.В.Голованова и   

 носителе. В 2 ч.    др   

4 Математика.  4  класс.  Учебник  для М.И.Моро, Просвещение 2018 

 общеобразоват.  организаций  с  прил. М.А.Бантова,   

 на электрон. носителе. в 2 ч.  Г.В.Бельтюкова и   

     др   



4 Окружающий мир. 4 класс. Учеб. для А.А.Плешаков, Просвещение 2016 

 общеобразоват.  организаций  с  прил. Е.А.Крючкова   

 на электрон. носителе. в 2 ч.     

4 Основы   религиозных культур и Л.Л.Шевченко Центр 2020 

 светской этики. 4 класс    поддержки  

      культурно-  

      исторических  

      традиций  

      Отечества  

4 Технология.  4  класс.  Учебник  для Н.И.Роговцева, Просвещение 2018 

 общеобразоват. учреждений с Н.В.Богданова,   

 приложением на электронном Н.В.Шипилова,   

 носителе    С.В. Анащенкова   

      

4 Физическая культура. 1–4 классы  В. И Лях Просвещение 2016 

        



 
 
 
 
 

 

Приложение 2  

СПИСОК УЧЕБНИКОВ, 
используемых для реализации программ основного общего образования 

МБОУ «Алейниковская ООШ» Алексеевского городского округа 

Белгородской области 

на 2020-2021 учебный год 

Класс Название учебника Автор  Издательство  Год 

      издания 

5 Русский язык. 5 класс. Учебник для М. М. Разумовская,  Дрофа  2015 

 общеобразоват. учреждений С. И. Львова, В. И.     

  Капинос и др.     

5 Литература. 5 класс. Учебник для Г. С. Меркин  ООО  2014 

 общеобразовательных учреждений:   «Русское   

 в 2 ч.   слово –   

    учебник»   

5 Всеобщая история. История Вигасин А. А.,  Просвещение  2015 

 Древнего мира. 5 класс Годер Г. И,     

  Свенцицкая И. С.     

5 Физическая культура. 5–7 классы: В. И. Лях, А. А.  Просвещение  2015 

 для учащихся общеобразовательных Зданевич     

 учреждений      

5 Музыка. 5 класс. Учебник для Сергеева Г.П.,  Просвещение  2016 

 общеобразовательных учреждений Критская Е.Д.,     

  Шмагина Т.С.     

5 Русский родной язык. 5 класс : учеб. О.М. Александрова  Просвещение  2020 

 для общеобразоват. организаций и др.     

5 Английский язык. 5 класс: учеб. для В.П. Кузовлев,  Просвещение  2015 

 общеобразоват. огранизаций Н.М. Лапа, Э.Ш.     

  Перегудова и др.     

5 Немецкий язык. Второй М.М. Аверин, Ф.  Просвещение  2019 

 иностранный язык. 5 класс: учеб. для Джин, Л. Рорман,     

 общеобразоват. организаций М. Збранкова     

5 Основы духовно-нравственной Л.Л. Шевченко  Центр  2020 

 культуры народов России. Основы   поддержки   

 православной культуры.5 класс   культурно-   

    исторических   

    традиций   

    Отечества   

5 Биология Пономарёва И.Н.,  Вентана-  2019 

  Корнилова О.А.,  Граф   

  Чернова Н. М.     

5 Изобразительное искусство : Н.А.Горяева,  Просвещение  2016 

 Декоративно-прикладное искусство О.В.Островская     

 в жизни человека: учеб. для 5 кл.      

 общеобразоват. учреждений      

5 «Математика 5» Н.Я. Виленкин,  Мнемозина  2019 

  В.И. Жохов     



  Ф.С. Чесноков   

  С. И. Шварцбурд   

5 География : Землеведение : 5 класс : О.А. Климанова, Дрофа 2019 

 учебник В.В. Климанов,   

  Э.В. Ким и др.   

6 Русский язык. 6 класс. Учебник для М. М. Разумовская, Дрофа 2016 

 общеобразоват. учреждений С. И. Львова, В. И.   

  Капинос и др.   

6 Литература. 6 класс. Учебник для Г. С. Меркин ООО 2015 

 общеобразовательных учреждений:  «Русское  

 в 2 ч.  слово –  

   учебник»  

6 История Средних веков. 6 класс Агибалова Е. В., Просвещение 2020 

  Донской Г. М.   

6 История России. 6 класс. В 2 ч. Арсентьев Н.М., Просвещение 2020 

  Данилов А.А.,   

  Стафанович П.С   

6 Физическая культура. 5–7 классы: В. И. Лях, А. А. Просвещение 2015 

 для учащихся общеобразовательных Зданевич   

 учреждений    

6 Музыка. 6 класс. Учебник для Сергеева Г.П., Просвещение 2017 

 общеобразовательных учреждений Критская Е.Д.,   

  Шмагина Т.С.   

6 Русский родной язык. 6 класс : учеб. О.М. Александрова Просвещение 2020 

 для общеобразоват. организаций и др.   

6 Английский язык. 6 класс: учеб. для В.П. Кузовлев и др. Просвещение 2020 

 общеобразоват. огранизаций    

6 Немецкий язык. Второй М.М. Аверин, Ф. Просвещение 2020 

 иностранный язык. 6 класс: учеб. для Джин, Л. Рорман   

 общеобразоват. организаций    

6 Биология. Пономарёва И.Н., Вентана- 2020 

  Корнилова , Граф  

  В.С.Кучменко   

6 Изобразительное искусство. Л.А.Неменская Просвещение 2015 

 Искусство в жизни человека. 6    

 класс: учеб. для ощеобразоват.    

 организаций    

6 «Математика 6» Н.Я. Виленкин, Мнемозина 2020 

  В.И. Жохов   

  Ф.С. Чесноков   

  С. И. Шварцбурд   

6 География : Землеведение : 6 класс : О.А. Климанова, Дрофа 2019 

 учебник В.В. Климанов,   

  Э.В. Ким и др.   

7 Русский язык. 7 класс. Учебник для М. М. Разумовская, Дрофа 2017 

 общеобразоват. учреждений С. И. Львова, В. И.   

  Капинос и др.   

7 Литература. 7 класс. Учебник для Г. С. Меркин ООО 2016 

 общеобразовательных учреждений:  «Русское  

 в 2 ч.  слово –  

   учебник»  

7 Всеобщая история. История Нового Юдовская А. Я., Просвещение 2017 

 времени. 1500—1800. 7 класс Баранов П. А.,   

  Ванюшкина Л. М.   

7 История России. 7 класс. В 2 ч. Арсентьев Н.М., Просвещение 2017 

  Данилов А.А.,   



  Курукин И.В., и   

  др./Под ред.   

  Торкунова А.В   

7 Обществознание 7 класс: учеб. для Боголюбов Л.Н., Просвещение 2014 

 общеобразоват. организаций. Иванова   

  Л.Ф.,Городецкая   

  Н.И. и др.   

7 Физическая культура. 5–7 классы: В. И. Лях, А. А. Просвещение 2014 

 для учащихся общеобразовательных Зданевич   

 учреждений    

7 Музыка. 7 класс. Учебник для Сергеева Г.П., Просвещение 2018 

 общеобразовательных учреждений Критская Е.Д.,   

  Шмагина Т.С.   

7 Русский родной язык. 7 класс : учеб. О.М. Александрова Просвещение 2020 

 для общеобразоват. организаций и др.   

7 Английский язык. 7 класс: учеб. для В.П. Кузовлев, Просвещение 2017 

 общеобразоват. огранизаций Н.М. Лапа, Э.Ш.   

  Перегудова и др.   

7 Биология. Животные.В.В. Дрофа 2017 

  Латюшин,   

  В.А.Шапкин   

7 Физика. 7 кл.: учебник А.В. Перышкин Дрофа 2014 

7 Информатика: Учебник для 7 класса Босова Л.Л., Босова БИНОМ. 2019 

  А.Ю. Лаборатория  

   знаний  

7 Изобразительное искусство. Дизайн А.С.Питерских, Просвещение 2017 

 и архитектура в жизни человека. 7 Г.Е.Гуров   

 класс: учеб. для общеобразоват.    

 Организаций    

7 «Алгебра 7» Ю. Н. Макарычев Просвещение 2017 

  Н. Г. Мирдюк   

  К. И. Нешков   

  С.Б. Суркова   

7 Геометрия 7-9 Л.С. Атанасян Просвещение 2017 

  В.Ф.Бутузов   

  С.Б. Кадомцев   

7 География. Материки, океаны, И.В. Душина, В.А. Дрофа 2017 

 народы и страны. 7 кл. : учебник Коринская, В.А.   

  Щенев   

8 Русский язык. 8 класс. Учебник для М. М. Разумовская, Дрофа 2018 

 общеобразоват. учреждений С. И. Львова, В. И.   

  Капинос, В. В.   

  Львов   

8 Литература. 8 класс. Учебник для Г. С. Меркин ООО 2016 

 общеобразовательных учреждений:  «Русское  

 в 2 ч.  слово –  

   учебник»  

8 Всеобщая история. История Нового Юдовская А. Я., Просвещение 2018 

 времени. 1800—1900. 8 класс Баранов П. А.,   

  Ванюшкина Л. М.   

8 История России. 8 класс. В 2 ч. Арсентьев Н.М., Просвещение 2018 

  Данилов А.А.,   

  Курукин И.В   

8 Обществознание 8 класс: учеб. для Боголюбов Л.Н., Просвещение 2014 

 общеобразоват. организаций. Лабезникова А.Ю.,   



  Городецкая Н.И. и   

  др   

8 Физическая культура. 8–9 классы: М. Я. Виленский, Просвещение 2015 

 для учащихся общеобразовательных В. Т. Чичикин   

 учреждений    

8 Музыка. 8 класс. Учебник для Сергеева Г.П., Просвещение 2019 

 общеобразовательных учреждений Критская Е.Д.,   

  Шмагина Т.С.   

8 Русский родной язык. 8 класс : учеб. О.М. Александрова Просвещение 2020 

 для общеобразоват. организаций и др.   

8 Английский язык. 8 класс: учеб. для В.П. Кузовлев, Просвещение 2018 

 общеобразоват. огранизаций Н.М. Лапа, Э.Ш.   

  Перегудова и др.   

8 Немецкий язык. Второй М.М. Аверин, Ф. Просвещение 2019 

 иностранный язык. 8 класс: учеб. для Джин, Л. Рорман,   

 общеобразоват. организаций Г. Ризу   

8 Основы безопасности Н.Ф. Виноградова, Вентана- 2021 

 жизнедеятельности: 8-9 классы: Д.В. Смирнов, Л.В. Граф  

 учебник Сидоренко и др.   

8 Биология. Человек. Д.В. Дрофа 2018 

  Колесов, Р.Д.Маш,   

  И.Н.Беляев   

8 Физика. 8 кл.: учебник А.В. Перышкин Дрофа 2014 

8 Химия.8 кл: учебник Г.Е. Рудзитис, Просвещение 2018 

  Ф.Г.Фельдман   

8 Информатика: Учебник для 8 класса Босова Л.Л., Босова БИНОМ. 2019 

  А.Ю. Лаборатория  

   знаний  

8 Изобразительное искусство. А.С.Питерских, Просвещение 2016 

 Изобразительное искусство в театре, Г.Е.Гуров   

 кино, на телевидение. 8 класс: учеб.    

 для общеобразоват. Организаций    

8 «Алгебра 8» Ю. Н. Макарычев Просвещение 2018 

  Н. Г. Мирдюк   

  К. И. Нешков   

8 Геометрия 7-9 Л.С. Атанасян Просвещение 2017 

  В.Ф.Бутузов   

  С.Б. Кадомцев   

8 География России: Природа. В.П. Дронов, И.И. Дрофа 2018 

 Население. Хозяйство. 8 класс : Баринова, В. Я.   

 учебник Ром   

9 Русский язык. 9 класс. Учебник для М. М. Разумовская, Дрофа 2019 

 общеобразоват. учреждений С. И. Львова, В. И.   

  Капинос и др.   

9 Литература. 9 класс. Учебник для С. А. Зинин, В. И. ООО 2017 

 общеобразовательных учреждений: Сахаров, В. А. «Русское  

 в 2 ч. Чалмаев слово –  

   учебник»  

9 Всеобщая история. Новейшая Сороко-Цюпа О. Просвещение 2019 

 история. 9 класс С., Сороко-Цюпа   

  А. О.   

9 История России. 9 класс. В 2 ч. Арсентьев Н.М., Просвещение 2019 

  Данилов А.А.,   

  Левандовский   

  А.А., и др.   



9 Обществознание 9 класс: учеб. для Боголюбов Л.Н., Просвещение 2019 

 общеобразоват. организаций. Лазебникова А.Ю.,   

  Матвеев А.И. и др.   

9 Физическая культура. 8–9 классы: М. Я. Виленский, Просвещение 2015 

 для учащихся общеобразовательных В. Т. Чичикин   

 учреждений    
     

9 Русский родной язык. 9 класс : учеб. О.М. Александрова Просвещение 2020 

 для общеобразоват. организаций и др.   

9 Русская словесность. 9 кл.: учебное Р. И. Альбеткова Дрофа 2015 

 пособие    

9 Английский язык. 9 класс: учеб. для В.П. Кузовлев и др. Просвещение 2019 

 общеобразоват. огранизаций    

9 Немецкий язык. Второй М.М. Аверин, Ф. Просвещение 2019 

 иностранный язык. 9 класс: учеб. для Джин, Л. Рорман,   

 общеобразоват. организаций М. Михалак   

9 Основы безопасности Н.Ф. Виноградова, Вентана- 2021 

 жизнедеятельности: 8-9 классы: Д.В. Смирнов, Л.В. Граф  

 учебник Сидоренко и др.   

9 Биология. Пономарёва И.Н., Вентана- 2019 

  Корнилова О.А., Граф  

  Чернова Н. М.   

9 Физика. 9 кл.: учебник А.В. Перышкин Дрофа 2016 

9 Химия. 9 кл:учебник Г.Е. Рудзитис, Просвещение 2019 

  Ф.Г.Фельдман   

9 Информатика: Учебник для 9 класса Босова Л.Л., Босова БИНОМ. 2020 

  А.Ю. Лаборатория  

   знаний  

9 «Алгебраа 9» Ю. Н. Макарычев Просвещение 2019 

  Н. Г. Мирдюк   

  К. И. Нешков   

  С.Б. Суркова   

9 Геометрия 7-9 Л.С. Атанасян Просвещение 2017 

  В.Ф.Бутузов   

  С.Б. Кадомцев   

9 География России: Хозяйство и А.И. Алексеева, Дрофа 2019 

 географические районы. 9 класс : В.А. Низовцев,   

 учебник Э.В. Ким и др.    


